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Liturgijska godina “C”
Godište XVI., br. 16/2013.

 XVIII. i XIX. NEDJELJA KROZ       
GODINU 

ŽUPNI LIST

VELIKA GOSPA

Hrvati su oduvijek štovali Blaženu Dje-
vicu Mariju i u teškim vremenima i ne-
voljama molili joj se za pomoć. Pouzdali 
su se u njezin nebeski zagovor časteći 
je iz zahvalnosti kao kraljicu Hrvata. 
Zazivali su je kroz povijest i fidelissima 
advocata Croatiae (najvjernija odvjet-
nica Hrvata). Velika Gospa, kojom se 
obilježava Marijino uznesenje na nebo, 
najveći je blagdan posvećen Majki 
Božjoj, iako je riječ o najmlađoj od če-
tiri dogme koje je Crkva tijekom svoje 
povijesti definirala o Isusovoj Majci. 
Marija je, naime, kao Bogorodica točno 
određena na Efeškom saboru 431., što 
je potvrdio tek Kalcedonski sabor 451., 
kada je službeno prihvaćeno i vjerovanje 
o njezinu djevičanstvu (Blažena Djevica 
Marija) predloženo na Carigradskome 
saboru 381. godine. Gotovo 1500 godina 
kasnije papa Pio IX. bulom “Ineffabilis 
Deus” proglasio je 1854. dogmu da je 
Marija i bezgrešno začeta. Trebat će 
proći još jedno stoljeće do službenog 
proglašenja da je Ona i na nebo uzne-
sena. Tu dogmu definirao je tek 1950. 
bulom “Munificentissimus Deus” papa 
Pio XII. To, međutim, ne znači da se 
tek od tada slavi Uznesenje Marijino 
na nebo, jer iako kanonski tekstovi nisu 
zabilježili taj događaj, usmena preda-
ja prisutna je u liturgiji, apokrifnim 
evanđeljima, teološkim komentarima 
i legendama još od najranijih stoljeća 
kršćanstva. Od četvrtog stoljeća to se 
pitanje uznesenja duha i tijela Marijina, 
koje potvrđuje konačnu čovjekovu svr-
hu da bude dionikom Božje slave, stalno 
pojašnjavalo. Neka Odvjetnica Hrvata 
zagovara za naš narod da ostanemo 
vjerni Bogu i svome hrvatskome rodu.  
Nastojmo slijediti njezin primjer vjer-
nosti i služenja gospodinu Isusu Kristu. 

MARIJINO UZNESENJE NA 
NEBO 
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LITURGIJSKA ČITANJA

XVIII. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 4. 8. - 10. 8. 2013.

1. čitanje: Prop 1,2; 2,21-23;
Otpjevni psalam: Ps 90,3-6.12-14.17; 
2. čitanje: Kol 3,1-5.9-11;

Evanđelje: Lk 12,13-21

U ono vrijeme: Netko iz mnoštva reče Isusu: 
»Učitelju, reci mome bratu da podijeli sa mnom 
baštinu.« Nato mu on reče: »Čovječe, tko me po-
stavio sucem ili djeliocem nad vama?« I dometnu 
im: »Klonite se i čuvajte svake pohlepe: koliko god 
netko obilovao, život mu nije u onom što posjeduje.«
Kaza im i prispodobu: »Nekomu bogatu čovjeku 
obilno urodi zemlja pa u sebi razmišljaše: ‘Što 
da učinim? Nemam gdje skupiti svoju ljetinu.’ I 
reče: ‘Evo što ću učiniti! Srušit ću svoje žitnice i 
podignuti veće pa ću ondje zgrnuti sve žito i dobra 
svoja. Tada ću reći duši svojoj: dušo, evo imaš u 
zalihi mnogo dobara za godine mnoge. Počivaj, 
jedi, pij, uživaj!’ Ali Bog mu reče: ‘Bezumniče! 
Već noćas duša će se tvoja zaiskati od tebe! A 
što si pripravio, čije će biti?’ Tako biva s onim 
koji sebi zgrće blago, a ne bogati se u Bogu.« 

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 5. 8. 2013. 
7,00  Mila Pušić za + roditelje Mišu, Anđu, 
braću i nevjeste
7,30  Vida Šunjo za + muža Ivu, braću 
Stanka,Ivana i Luju i ostale ++ iz obitelji
18,00  Ivan Vasilj za + roditelje Vinka i Ivu i 
ostale ++ iz obitelji

Utorak, 6. 8. 2013. 
7,00  Marinka Ivanković za + Jozu i Blagicu 
Leko 
7,30  Obitelj Šuman za + oca Ivana i brata 
Vinka
18,00  Žarko i Jasna Musa za + majke  Šimu i 
Ivicu, sestru Jadranku i sve ++ iz obitelji Musa 
i Rozić

Srijeda, 7. 8. 2013.
7,00  Dubravka Žepić za + oca Vladu
7,30  Božica Lovrić za + Stipu,Šimu i Anu
18,00  Kćeri ta + Berislava Vlahu

Četvrtak, 8. 8. 2013. 
7,00  Obitelj za ++ Matiju i Andriju Pušić, Stanu, 
Nikolu, Matiju i Vjeku 
7,30  Kćerke za + rod. Viktora i Anku Golner
18,00  Slavka za + rod. Marka i Maru i Braću 
Niku i Baldu i sestru Ružu Marić

Petak, 9. 8. 2013. 
7,00  Ankica Krešić za + rod. Marijanu i Janju 
Beus
7,30 Kćerke za + oca Ivana Zovku i + majku Ivu 
Zovko r. Lončar i ostale ++ iz obitelji
17,00 Vjenčanje- Katedrala David Čuljak i 
Marija Mikulić
18,00  Mladen Miličević za + majku Anicu,oca 
Peru i brata Stjepana

Subota, 10. 8. 2013. 
7,00  Dragan Filipović-Grčić za + rod. Jozu i 
Zdenku
7,30  Žarko Marić za + majku Janju i brata 
Anđelka
18,30  Katedrala - Vjenčanje Marin Kordić i 
Sanja Markić 

N  4 17. NEDJELJA KROZ GODINU
P   5  DAN POBJEDE I ZAHVALNOSTI
U  6  PREOBRAŽENJE GOSPODINOVO
S  7  Siksto - papa, Kajetan, Donat
Č  8  Dominik, Nedjeljko, Dinko
P  9  Terezija Benedikta od križa (Edith Stein) 
S  10  Lovro, đakon i mučenik
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XIX. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 11. 8. - 17. 8. 2013.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA
1. čitanje:Mudr 18,6-9;
Otpjevni psalam: Ps 33,1.12.18-20.22;
2. čitanje: Heb 11,1-2.8-19;

Evanđelje:  Lk 12,32-48

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:
»Ne boj se, stado malo: svidjelo se Ocu vašemu 
dati vam Kraljevstvo. Prodajte što god imate i 
dajte za milostinju! Načinite sebi kese koje ne 
stare, blago nepropadljivo na nebesima, kamo se 
kradljivac ne približava i gdje moljac ne rastače. 
Doista, gdje vam je blago, ondje će vam i srce biti.
»Neka vam bokovi budu opasani i svjetiljke upa-
ljene, a vi slični ljudima što čekaju gospodara 
kad se vraća sa svadbe da mu odmah otvore 
čim stigne i pokuca. Blago onim slugama koje 
gospodar, kada dođe, nađe budne! Zaista, ka-
žem vam, pripasat će se, posaditi ih za stol pa 
će pristupiti i posluživati ih. Pa dođe li o drugoj 
ili o trećoj straži i nađe ih tako, blago njima!
A ovo znajte: kad bi domaćin znao u koji čas kradlji-
vac dolazi, ne bi dao prokopati kuće. I vi budite pri-
pravni jer u čas kad i ne mislite Sin Čovječji dolazi.«
Nato će Petar: »Gospodine, govoriš li tu prispodobu 
samo za nas ili i za sve?« Reče Gospodin: »Tko li 
je onaj vjerni i razumni upravitelj što će ga gospo-
dar postaviti nad svojom poslugom da im u pravo 
vrijeme daje obrok? Blago onome sluzi kojega 
gospodar kada dođe nađe da tako radi. Uistinu, ka-
žem vam, postavit će ga nad svim imanjem svojim.
No rekne li taj sluga u srcu: ‘Okasnit će gospo-
dar moj’ pa stane tući sluge i sluškinje, jesti, piti 
i opijati se, doći će gospodar toga sluge u dan 
koji mu se ne nada i u čas koji i ne sluti; rasjeći 
će ga i dodijeliti mu udes među nevjernicima.
I onaj sluga što je znao volju gospodara svoga, a nije 
bio spreman ili nije učinio po volji njegovoj, dobit će 
mnogo udaraca. A onaj koji nije znao, ali je učinio što 
zaslužuje udarce, dobit će malo udaraca. Kome je 
god mnogo dano, od njega će se mnogo iskati. Kome 
je mnogo povjereno, više će se od njega iskati.«  

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 12. 8. 2013. 
7,00  Ivan Pehar za + rod. Maru i Matu
7,30  Marin i Milka za + majku Janju Zovko i 
oca Peru Novaka i ostale + iz obitelji
18,00  Obitelji Krezić za + Marijana Mendeša i 
ostale ++ iz obitelji

Utorak, 13. 8. 2013.
7,00  Luca Milićević za  + sina Dalibora
7,30  Zdenko Martić za + majku Jelenu
18,00  Koviljka Kordić za + sestru Katu,oca 
Juru i tetku Stanu

Srijeda, 14. 8. 2013.
7,00  Supruga Milena s djecom za + Stanka 
Prskala i Zeta Mladena
7,30  Marica Zelenika za + Ružu i ostale ++ 
iz obitelji
18,00  Vera Luburić za + Branka, Ivana i 
Dragicu

Četvrtak, 15. 8. 2013. - VELIKA GOSPA
7,00  Sv.Misa
8,00  Sv.Misa
9,00  Sv.Misa
10,00  Sv.Misa
11,00  Sv.Misa
18,00  Sv.Misa

Petak, 16. 8. 2013.
7,00  Obitelj za + Anicu Aničić
7,30  Marija i Vesna za + roditelje Dragicu i 
Juru Soptu 
18,00  Djeca za  + Gojka i Jelu Rozić

Subota, 17. 8. 2013
7,00  Anđa Bilinovac za + oca, majku i brata 
Peru i sve svoje žive i mrtve 
7,30  Nikola Lesko za + suprugu Slavenku 
18,00  Djeca za ++ roditelje Pavla i Ivanku 
Orlović
19,00  Vjenčanje - Katedrala  Bernard Šnajderi 
Maja Futač 

N  11  18. NEDJELJA KROZ GODINU
P  12  Ivana Franciska de Chantal, Anicet
U  13  Poncijan i Hipolit, Patricija, Gertruda
S  14  Maksimilijan Kolbe, Euzebije, Alfred 
Č  15  VELIKA GOSPA 
P  16  Stjepan Ugarski, Roko, Krunoslav
S  17  Miron, Klara, Natalija
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Mile Vidić, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 
tel/fax: 036/331-353: 330 -185. 

Župnik: don Luka Pavlović; 
Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 

i don Mile Vidić; 
Sestre milosrdnice: s. Branimira Mendeš,

s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni je ured otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito poslije svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje nazaret-
skog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Jela Dogan 20, Obitelj Vrljić 50, N.N. 100, Ana 
Zelić 10, N.N. 25, Mile Marinčić 50, N.N 20, 
N.N. 50, N.N. 20, Goradana Jurić 30, Marinko 
Alpeza 10, Obitelj Stojana Čuljka 20, N.N. 50
Zdenka Ivanković 10

ZA CRKVU

Obitelj Stojana Čuljka 50, Obitelj Darke Stje-
panovića 100

REDOVINA

N.N. 50, Obitelj Vrljić 50, Branko Mikulić 50,  
Obitelj Stojana Čuljka 50 

ŽUPNI LIST

Jela Dogan 10,

Zahvaljujemo se svim našim darovateljima

NAŠI NOVOKRŠTENICI

-20. 7. 2013. krštena je Stela Milićević, kći Jo-
sipa i Dejane r. Lojpur
- 27. 7. 2013. kršten je Ivo Topić, sin Ante i 
Ljiljane r. Šoljić
- 27. 7. 2013. kršten je Luka Farac, sin Dani-
ela i Tihane r. Marić

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život.

NAŠI POKOJNICI

- 31. 7. 2013., umrla je Božana Saraga

Obitelji pokojnice izražavamo kršćansku
sućut a za pokojnicu molimo da joj Gos-

podin podari vječni mir  

Sakramenat ženidbe žele sklopiti:

- David Čuljak, sin Vinka i Zdrav-
ke r. Vrljić župa Sv. Marko - Cim i Ma-
rija Mikulić, kći Dragana i Kovilj-
ke r. Čerkez, župa Sv. Ivan - Mostara 
- Bernard Šnajder, sin Filipa i Vere r. 
Gajšek, Sv. Ivan - Mostar i Maja Futač, kći 
Jadranka i Mire r. Anić, sv. Ivan - Mostar. 
- Marin Kordić, sin Frane Bogdana i Bran-
ke Kordić, župa Katedrala i Sanja Markić, 
kći Tomislava i Anke r. Ćuže, župa sv. Luka 
- Ilići. 

Svoja muka je najteža i najlakša

Živio na Himalajima, daleko od ljudi, poznati 
mudrac Sadat. Izabrao je jednostavan život i većinu 
vremena posvećivao meditaciji. Ljudi su dolazi iz 
svih krajeva i tražili njegov savjet.

Jedna takva grupa dođe do njega svađajući se, jer je 
svako smatrao da je njegov problem najveći, pa ga 
zato mora prvi iznijeti mudracu. Sadat ih je prvo 
mirno posmatrao, a zatim povikao “Tišina!” I kad 
su se smirili naložio im da sjednu u krug. Svakom 
je dao papir i olovku i zatražio da svako od njih 
zapiše svoj problem i zatim papir stavi u korpicu u 
sredini kruga.

Kada su završili reče im da svako nasumice uzme 
jedan papir iz korpice, pročita problem i odluči da 
li bi radije rješavao taj problem ili svoj vlastiti.
Ljudi su se prestravili čitajući o tuđim problemima. 
Na kraju je svako zaključio da je vlastiti problem 
ipak lakši od susjedovog.


